新疆维 自治区财政厅

新财购 〔2021〕 1号

关于开展政府采购意向公开工作的通知

自治区各委、办、厅、局,自 治区高级人民法院,自 治区人民检

察院,伊犁哈萨克自治州财政局,各地、州、市财政局:

为进一步提高政府采购透明度,优化政府采购营商环境,根

据 《深化政府采购制度改革方案》和 《财政部关于促进政府采购

公平竟争优化营商环境的通知》(财库 ∈⒛19〕 38号 )有关要求,

财政部印发了 《财政部关于开展政府采购意向公开工作的通知》

(财库 〔⒛⒛〕10号 ),现就做好我区政府采购意向公开有关工

作安排通知如下:

一、关于采购意向公开工作推进步骤

采购意向公开工作遵循
“
试点先行,分步实施

”
的原则。⒛⒛

-1—

年,中央预算单位和北京市、上海市、深圳市等部分省市预算单

位开展试点,根据试点情况并结合自治区实际,自 治区政府采购

意向公开工作于 zO21年 1月 起全面实施。

二、关于采购意向公开的主体和渠道

采购意向由预算单位负责公开。自治区各级预算单位的采购

意向在中国政府采购网新疆分网 (新疆政府采购网)公开,网 址

为 (www~ccgpˉxinjiang gov cn )。

采购人在中国政府采购网新疆分网 (新疆政府采购网)采购

意向公开栏目中填报采购意向公开公告并上传文本.主管预算单

位可汇}恙本部门、本系统所属预算单位的采购意向集中公开,有

条件的部门可在其门户网站同步公开本部门、本系统的采购意

向。在公开媒体上发布同一采购意向的,时 间和内容应保持一致.

发布时问和内容不一致的,以 中国政府采购网新疆分网公开的采

购意向时间和内容为准.

采购意向公开与采购计划系统关联,单位填报采购计划时,

需上传采购意向公开截图作为附件,未进行采购意向公开的采购

计划不得实施采购活动。

三、关于采购意向公开的内容

采购意向按采购项目公开.除 以协议供货、定点采购方式实

施的小额零星采购、涉密采购项目和因预算单位不可预见的原因

急需开展的采购项目外,按项日实施的集中采购目录以内或者采

2—

购限额标准以上的货物、工程、服务采购均应当公开采购意向。

采购意向公开的内容应当包括采购项目名称、采购需求概

况、预算金额、预计采购时间等,政府采购意向公开参考文本见

附件.其 中,采购需求概况应当包括采购标的名称,采购标的需

实现的主要功能或者目标,采购标的数量,以及采购标的需满足

的质量、服务、安全、时限等要求。采购意向应当尽可能清晰完

整,便于供应商提前做好参与采购活动的准各。采购意向仅作为

供应商了解各单位初步采购安排的参考,采购项目实际采购需

求、预算金额和执行时间以采购预算单位最终发布的采购公告和

采购文件为准。

四、关于采购意向公开的依据和时间

采购意向由预算单位定期或者不定期公开.部 门预算批复前

公开的采购意向,以部门预算
“二~L” 内容为依据;部 门预算批

复后公开的采购意向,以部门预算为依据。预算扶‘行中新增采购

项目应当及时公开采购意向。采购意向公开时问应当尽量提前,

原则上不得晚于采购活动开展前 30日 公开采购意向。因预算单

位不可预见的原因急需开展的采购项目,可不公开采购意向.因

各种原因推迟采购活动开展时间的,采购单位应及时在采购意向

公开中进行补充修正。

五、工作要求

(一 )提高思想认识。推进采购意向公开是优化政府采购营

-3—

商环境的重要举措。做好采购意向公开工作有助于提高政府采购

透明度,方便供应商提前了解政府采购信息,对于保障各类市场

主体平等参与政府采购活动,提升采购绩效,防范抑制腐败具有

重要作用.各地区、各部门要充分认识此项工作的重要意义,高

度重视、精心组织,认真做好采购意向公开工作。

(二 )明确责任主体。预算单位是采购意向公开的责任主体。

各主管单位和所属预算单位要加强采购活动的计划性,按照本通

知要求及时、全面公开采购意向。各主管预算单位应当做好统筹

协调工作,及时安排部署,加强对本部门所属预算单位的督促和

指导,以部门预算为依据,提前开展市场调查,研究确定初步采

购需求,确保所属预算单位严格按规定公开采购意向,做到不遗

漏、不延误,并做好已公开采购意向的咨询答复工作。

(三 )加强监督指导。各级财政部门要加强对本级预算单位

采购意向公开时点和内容的指导和监督力度,确保采购意向公开

的及时和完整。采购意向公开将作为自治区2021年采购计划审

核的前置条件,未进行采购意向公开的采购计划将不予审核,遇

紧急采购等特殊情况时,预算单位需说明情况。

各地区、各部门可认真∫恙结采购意向公开工作中好的做法和

经验,对推进过程中遇到的情况和问题,可及时向自治区财政厅

反映.

特此通知

-"-

附件:政府采购意向公开参考文本

⒛21年 2月 2日

0

附件 :

府采购意向公开参考文本

(单位名称 ) 年__(至 )__月
政府采购意向

为便于供应商及时了解政府采购信息,根据《财政部关于开

展政府采购意向公开工作的通知》(财库 〔⒛20〕 10号 )等有关

规定,现将 (单位名称) __年~(至 )~月 采购意向公开

如下:

ξ ∷

采

銎雾

目
    采购f浔求概况

预箅金额 ∷预计采购时闸 ∷
备注

(万尢)  (填写到月)

填写具体

∷采淌项 日

的名称

填写采灼行的名称,采购标

的需实玩的主要功官L或 者

日标,采购Fˉ 的数量,以及 精确⒋万元 填写豇厂

采购标的需满足的质量 服

务、安仝 时I艮等要求  |      {

其 化

丢 妥

沆 rl

∷的 {亭

{况
|

|

本次公开的采购意向是本单位政府采购工作的初步安排,具

体采购项目情况以相关采购公告和采购文件为准。

xⅩ (单位名称 )

年 月 日

6—

(此 页无正文 )

7

新疆维吾尔自治区财政厅

-8—

⒛21年 2月 5日 印发